

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok 11

Łódź, sobota 31 sierpnia 1946 r.

Nr 239 (426)

## Sprawa ważna i pilna

Od kilku dni urzęduje na terenie Łodzi Nadzwyczajna Komisja Mieszkańcowa. Nie wiem dokładnie jak wywiązuje się ze swego zadania. Mimo to (a może właśnie dlatego) pragnąłbym poświęcić jej pracy ten artykuł. Nie będzie to artykuł pochwalny, ani krytyczny, bo jak mówię — za mało mam danych; ot, zwyczajny głos w dyskusji na temat jak powinno wyglądać przeprowadzenie takich spraw.

Działalność Mieszkaniowej Komisji posiada w tej chwili ogromną wagę: społeczną, kulturalną i polityczną. Poruszam tylko dla przykładu kilka wybranych aspektów, nie mając najmniejszych pretensji do pełnego, choćby tylko ramowego, ujęcia zagadnienia. A więc: wyniki tej działalności mogą w bardzo poważny sposób wpłynąć na ustalenie się pewnej struktury społecznej w mieście Łodzi; dalej — mogą zapewnić odpowiednie warunki życia pracownikom kultury i w ogóle światu pracy, co z kolei uczyni ten świat chętniejszym do przyjmowania produktów kulturalnych; wreszcie, wyniki te mogą natchnąć rzeszę mieszkańców Łodzi wdzięcznością i zaufaniem do ustroju demokratycznego — pod warunkiem, że będą dobrze przeprowadzone. Natomiast wypaczone ich przeprowadzenie nie żadnej wdzięczności dla dobrogo w założeniu pomysłu wykrzesać nie potrafi; przeciwnie, wszyscy będą psłoczyli, narzekać i pflorować na „wszystkiemu — w ich podrażnionej wyobraźni — winną demokrację”.

Chodzi o to, aby działalność Komisji była ludzka. To bardzo wielkie i trudne do ściślego zdefiniowania słowo — postaramy się za tym może operować raczej spoczątku przykładami, a dopiero potem bliżej wejść w ich sens.

Sprawa mieszkania jest dla współczesnego człowieka zagadnieniem niesłychanej wagi — w hierarchii potrzeb ustępuje bodaj jedynie odżywianiu się i ubieraniu. Dziś człowiekowi kulturalnemu nie wystarczy, że ma zapewniony dach nad głową; dba również o to, aby ten „dach” był wygodny, spełniał jego rozliczne potrzeby, aby mieć (gdy już tak być musi) w swoim mieszkaniu przyjemnych współlokatorów. Zdarza się — choć stosunkowo niezbyt często — że ktoś pracuje w lokalu, w którym mieszka. Taki lokal musi odpowiadać specjalnym warunkom, być przystosowanym zarówno do pracy, jak do odpoczynku. Umyślnie stymulowałem rzecz tak ogólnie, aby objąć rozmaitość przypadków konkretnych: lekarz musi mieć osobny gabinet, literat też nie może — postawić sobie biurko w sypialni. A już np. pokojem dziecięcym nie może być jego pracownia w żadnym razie. — Pamiętając o zapewnieniu odpowiednich wygód naszej pracy, nie możemy zapominać również o potrzebach naszego odpoczynku. Słowik ma prawo odpoczywać spokojnie w swoim mieszkaniu i w tym prawie nie może go odjąć np. wrzask cudzych,

(Ciąg dalszy na str. 3-iej)

## Z Rady Bezpieczeństwa ONZ

# Liczebność i rozmieszczenie wojsk, baz i garnizonów stacjonowanych na terytoriach państw obcych — ma być podana Radzie Bezpieczeństwa

## Rewelacyjny wniosek delegacji radzieckiej

NOWY JORK, 30.8. (PAP). — Po załatwieniu przez Radę Bezpieczeństwa sprawy zgłoszeń na nowych członków ONZ, delegat radziecki Gromyko wystąpił z propozycją, aby Rada Bezpieczeństwa wezwwała wszystkich członków ONZ, by w przeciągu 2 tygodni poinformowali Radę o liczebności i dyslokacji ich wojsk na innych terytoriach oraz o ich bazach i garnizonach na tych terytoriach.

Delegat radziecki oświadczył, że w związku z prowadzeniem wojny przez Narody Zjednoczone przeciwko wspólnemu wrogowi wojska niektórych mocarstw — członków ONZ znalazły się na terytorium szeregu narodów, również członków ONZ oraz pewnych krajów, które nie brały udziału w wojnie, celem wypędzenia napastników „osi” lub zapobieżenia nwarzacji ze strony wojsk „osi”. Gdy zadania te zostały wykonane i wojna dobiegła kresu, niektóre wojska alianckie jeszcze pozostają na terytorium szeregu państw, nie licząc b. obszarów nieprzyjacielskich.

Wobec tego Rada Bezpieczeństwa powinna przestudować tę sprawę.

Z polecenia rządu radzieckiego przedstawiam więc propozycję, ażeby Rada Bezpieczeństwa postanowiła wezwać Narody Zjednoczone do przedłożenia Radzie w przeciągu 2 tygodni następujących informacji: 1) w jakich punktach terytorium członków ONZ lub innych państw z wyjątkiem b. obszarów nieprzyjacielskich są stacjonowane siły zbrojne ONZ, i jakie są ich efektywy. 2)

w jakich punktach wyżej wspomnianych terytoriów są rozlokowane bazy lotnicze i morskie i jakie są efekty stacjonowanych tam garnizonów innych członków ONZ. 3) informacje wymienione w punktach 1 i 2 winny być podane według stanu z dnia 1 sierpnia 1946 r.

Delegat brytyjski oświadczył, że kwestia poruszona przez delegata radzieckiego nie figuruje na porządku dziennym.

Oświadczenie to poparł przedstawiciel Francji. Delegat radziecki stwierdził, że przewidywał, iż jego oświadczenie będzie dyskutowane dopiero na przyszłym zebraniu.

Na tym Rada Bezpieczeństwa zakończyła swe najdłuższe z dotychczasowych posiedzeń. Obecnie delegacja do Rady Bezpieczeństwa ONZ studiuje tekst deklaracji delegata ZSRR.

## Wycofanie z obiegu starych 500 złotych Wymiana od 16 września br. do 16 marca 1947 r.

Narodowy Bank Polski zawiadamia, że z dniem 16 września 1946 r. przystępuje do wycofania z obiegu biletów Banku Narodowego wartości 500 złotych, emisji 1944 r.

Bilety te przestają być prawnym środkiem płatniczym z dniem 16 grudnia 1946 r. i będą przyjmowane do wymiany przez wszystkie oddziały Narodowego Banku Polskiego od 16 września do 16 grudnia 1946 r. włącznie.

Poczynając od 17 grudnia do 16 marca 1947 r. włącznie wymianę załatwiać będzie tylko skarbiec emisyjny Narodowego Banku Polskiego. W tym czasie posiadacze 500-złotowych biletów bankowych emisji 1944 r. — winni je składać w najbliższym oddziale Narodowego Banku Polskiego, celem przesłania do skarbcza emisyjnego.

W dniu 17 marca 1946 r. bilety 500-złotowe emisji 1944 r. z ostatnią umorzono, zgodnie z art. 17 dekretu z dnia 15 stycznia 1945 r. o Narodowym Banku Polskim.

Podkreśla się z naciskiem, że 500-złotowe bilety bankowe emisji 1944 r. pozostają prawnym środkiem płatniczym do dnia 16 grudnia 1946 r. i wobec tego muszą być do tego czasu przyjmowane przez wszystkich przy wszelkich zapłatach bez żadnych ograniczeń.

## Wielka Czwórka obraduje

# Przyśpieszenie prac Konferencji Pokojowej

na dobrej drodze — Osiągnięto całkowite porozumienie w sprawach proceduralnych

PARYŻ, 30.8. (PAP). — Z czwartku na piątek ministrowie spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki po 4-godzinnych rozmowach na Quai D'Orsay doszli do porozumienia w sprawie procedury, która usprawni załatwianie poprawek złożonych na obecnej konferencji pokojowej i w ten sposób przyspieszy jej prace.

Tekst porozumienia, oparty na propozycji brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevin, jest następujący:

1) Rada ministrów spraw zagranicznych powinna powierzyć zastępcom ministrów rozpatrzenie różnych poprawek i nowych propozycji, złożonych przez uczestników konferen-

cji, jak również przez państwa sojusznice i b. państwa nieprzyjacielskie, celem powzięcia decyzji, które z pośród tych poprawek i propozycji mogą uzyskać ogólne poparcie członków rady.

Rada ministrów spraw zagranicznych powinna zbierać się na posiedzenia informacyjne w tym celu, ażeby usuwać rozbieżności zdań, zachodzące co do wymienionych poprawek i propozycji, oraz zatwierdzać zalecenia zastępców ministrów.

2) Gdyby pomiędzy członkami rady ministrów spraw zagranicznych utrzymywały się rozbieżności zdań odnośnie pewnych poprawek, członkowie rady powinni jednak popierać uzgodnione artykuły projektów traktatów pokojowych, zastrzegając sobie jednocześnie prawo głosowania według własnego uznania odnośnie spraw nieobjętych uzgodnionymi artykułami.

Czterej ministrowie spraw zagranicznych omawiali również sprawę ewentualnego odroczenia zgromadzenia ONZ, nie doszli jednak do porozumienia pod tym względem.

Czterej ministrowie postanowili powierzyć premierowi Bidault zwołanie następnego zebrania Wielkiej Czwórki z chwilą, gdy zastępcy ministrów poczynią wystarczające postępy w swej pracy nad poprawkami.

Obserwatorzy dyplomatyczni stwierdzają, że ogólna atmosfera zebrania czterech ministrów spraw zagranicznych była spokojna i rzeczowa.

## Szwecja przyjęta do ONZ Albania i Portugalia odpadła

N. JORK, 30. 8 (API).

Z 8 państw, które wniosły prośbę o ich przyjęcie, — prawo członkostwa uzyskały: Szwecja, Islandia oraz Afganistan. Pozostałe państwa, to jest Albania, Mongolia, Transjordan, Irlandia i Portugalia — nie uzyskały wystarczającej większości głosów.

W. Brytania i St. Zjednoczone, korzystając z prawa weta, sprzeciwiły się kandydaturom Mongolii i Albanii. ZSRR zaś wystąpił z prawem weta przeciwko wnioskowi Irlandii, Transjordanii i Portugalii.

## Z Konferencji Pokojowej

# Traktat pokojowy z Finlandią prawie że sfinalizowany

PARYŻ, 30. 8 (PAP). Na posiedzeniu komisji fińskiej przyjęto jednomyślnie i bez dyskusji 11 punktów traktatu pokojowego z Finlandią na 15 punktów, które komisja ma rozpatrzyć.

Na posiedzeniu komisji politycznej i terytorialnej do spraw rumuńskich — komisja wyraziła zgodę po 4-go-

dzinnych debatach na zaproszenie przedstawiciela Węgier dla wysłuchania poglądów Węgier co do granicy z Rumunią. Sprawa ta została przyjęta 8 głosami przeciwko 4.

Za wezwaniem delegata głosowały: USA, Australia, Kanada, Francja, Wielka Brytania, Indie, Holandia, Związek Południowo - Afrykański. Przeciwko: ZSRR, Ukraina, Czechosłowacja i Białoruś. Przedstawiciel Czechosłowacji złożył wniosek o odroczenie posiedzenia, lecz wniosek ten odrzucono 9 głosami przeciwko 4.

Powstała następnie różnica zdań co do tego, czy poprawka australijska dotyczy również Rumunii, czy tylko Węgier. Zgodzono się jednomyślnie, że Rumunia powinna być zaproszona równocześnie z Węgrami i że ma być obecna podczas oświadczenia Węgier. Po 4 godzinach i 20 minutach dyskusji proceduralnej, posiedzenie odroczone.

## Kongres socjalistów francuskich ujawnia niezadowolenie z kierownictwa partii

PARYŻ, 30. 8 (PAP). Na dorocznym kongresie Francuskiej Partii Socjalistycznej większość delegatów wyraziła VOTUM NIEUFNOŚCI OBYWATELNEMU KIEROWNICTWU PAR-

TIL. SPRAWOZDANIE POLITYCZNE KOMITETU WYKONAWCZEGO ZOSTAŁO ODRZUCONE 964 GŁOSAMI NA 1365 WOBEC 165 WSTRZYMUJĄCYCH SIĘ OD GŁOSOWANIA.













